GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que  seja  dirigido  veemente  apelo  ao  Exmo.  Senhor,  Rodrigo  Pinheiro,  Prefeito  do  Município,
extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Senhor Andrews Melo, também extensivo
ao  Senhor  JOSÉ GILVAN CAVALCANTI  CALADO JÚNIOR,  gestor  da  CEACA- Central  de
Abastecimento de Caruaru- no sentido de que seja realizada uma extensão da nossa Central  de
Abastecimento, com terreno vizinho que pertence à Caruaru, bem como o total recapeamento e
iluminação da CEACA, com lâmpadas de led, o que além de ampliar, modernizará àquele espaço,
no que representa a importância da sua dimensão.

JUSTIFICATIVA

No próximo dia 16 de abril do ano em curso, a Central  de Abastecimento de Caruaru,  a nossa
CEACA, completará 32 anos. O aniversário não pode ser apenas uma merecida festa, mas ela é
quem deve ganhar o “presente”. A sua expansão, a sua melhoria.

Ampliar a CEACA, fazer o recapeamento asfáltico e dotar toda àquela estrutura de iluminação a
LED, é, sobretudo, aumentar a capacidade de venda e o abastecimento da região Agreste, bem como
aumentar a geração de emprego e renda da população e beneficiar os comerciantes que vendem
frutas e verduras no local.

Atualmente, a Central de Abastecimento conta com mais de 800 comerciantes que comercializam
diariamente no local e que geram mais de 2.000 empregos diretos. Ou seja, a CEACA . Não temos
dúvidas de que a CEACA é uma referência em abastecimento alimentício no Nordeste. A central de
abastecimento também se destaca como um importante fomentador da economia local. Por meio da
criação  de  empregos  diretos  e  indiretos.  Impulsiona  a  geração  de  renda  para  agricultores,
comerciantes e trabalhadores envolvidos em toda a cadeia produtiva e comercial da nossa região e
outros Estados.

Dê-se  ciência  dessa  propositura  às  autoridades  mencionadas,  à  Associação de Comerciantes  da
CEACA, à ACIC,( Associação Comercial e Empresarial de Caruaru), ao Bispo, Diocesano, Vossa
Reverendíssima, Dom Ruy, bem como à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 11 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-04-11T08:53:14-0300
	Vereador Jorge Quintino